EDITAL DE DIVULGAÇÃO Nº 27/2021 - FAED/UFMS
A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO

SUL, por intermédio da Faculdade de Educação, torna público o resultado
dos cursistas inscritos para o Curso de Aperfeiçoamento Serviço de
atendimento educacional especializado em Educação Infantil de
educandos com deficiência, sem recursos financeiros da UFMS ou de
parceiros institucionais, em conformidade com as Normas
Regulamentadoras das Ações de Extensão da UFMS (Resolução Coex n°
11, de 6 de dezembro de 2019), Normas de Utilização Episódica e
Esporádica dos Espaços Físicos da UFMS (Resolução CD n° 134, de 25 de
julho de 2017), Normas que Regulamentam as Atividades de Prestação de
Serviço (Resolução CD n° 47, de 21 de setembro de 2011 e Edital EXT 2021
(Fluxo Contínuo).

1. Listagem nominal dos primeiros 500 cursistas

inscritos

NOME COMPLETO
Acacia Aparecida Orejana Bertelli
Adeliana das Graças Lima Scuzatto
Adivane Marques Riquetto
Adriana Alvarenga Biajo
Adriana Cristina Leal Almeida
Adriana de Oliveira Sebastião
Adriana dos Reis Ribeiro Vieira Barros
Adriana dos Santos da Silva
Adriana Gonçalves Bicalho
Adriana Malta de Oliveira Santos
Adriana Marchi Maioral de Lima
Adriana Maria de Brito Coutinho
Adriana Pinheiro Barbosa
Adriana Romeiro doa Santos
Adriane Aparecida Reckziegel
Adriele Bruna Acunha de Castro Rodrigues
Alba Marilia de Lima Cruz
Aldenia Romualdo de Andrade Bezerra
Aleque Sandra da Costa Leite Rodrigues
Alessandra Carvalho Campos Freitas
Alessandra da Silva Custódio Borges
Alessandra de Souza Carvalho
Alexandra Scaler dos Santos
Aline Barrios Acosta
Aline da Silva Paixao Mergener
Aline Maria Tonet
Amanda dos Santos Grijó Esteves

Edital GAB/FAED 2988593         SEI 23104.001152/2021-08 / pg. 1

Ana Beatriz Vieira dos Anjos
Ana Carla Nogueira Urbini
Ana Claudia Cavalcanti da Silva Caetano
Ana Lúcia Alves Reis
Ana Lucia da Silva Queiroz
Ana Lúcia Gasparini
Ana Marcia Alves Pereira
Ana Maria Luna
Ana Patricia Campelo Santiago da Costa
Ana Paula Borges
Ana Paula Guimarães Daniel
Ana Paula Medina Feitoza
Ana paula Nunes Ferreira salles
Ana Paula Pedrosa Calaça da Silva
Ana Paula Rodrigues Sousa
Ana Paula Ventura da Silva
Andréa Ribeiro da Costa de Jesus Soares
Andréia  Braga dos Santos
Andreia Cristina Silva de Jesus
Andreia Marchi Maioral
Ani Jusã Lotério Coelho
Anielly Silva Ribeiro
Anna Cláudia modesto farias
Antonia Debora das Neves Matos
Antonia Fernandes Ferreira
Antonia Maria dos Santos Ribeiro Martins
Antonia Maria Guilherme Dos Santos
Antonia Sena Silva
Aparecida Elizabeth Delarissa do Amaral
Aparecida Jose da Silva Dauzaker
Athina Quintino Pereira
Auricélia de Jesus Pereira Gomes
Bonnie Araújo Sousa
Braulio Sulzbacher de Souza
Bruna Canedo França Soares
Bruna de Souza Nogueira
Bruna Fontes Gonçalves de Araujo
Bruna Mussel Annecchini Cruz
Bruna Neves Rodrigues Costa
Bruna Ribeiro de Andrade
Bruna Soares de Lacerda
Camila de Oliveira Lemos
Camila Soares miranda
Cândida Zeferina Gonçalves Charão de Siqueira
Cassiane Ponse Aguiar
Cátia Cristina Pereira Chaves de Oliveira
Célia Regina Dominguez Esteves Campeão
Christian Alves Rodrigues
Christian dos Santos Mota
Cibelle Cristina Duarte dos Santos
Cibelle Evellyn Martins Moraes Auto Oliveira
Cintia Tavares Ferreira
Claudia Anésia da Silva

Edital GAB/FAED 2988593         SEI 23104.001152/2021-08 / pg. 2

Cláudia Aparecida de Araújo
Claudia Cristina Dezoppa
Claudia Cristina Lourenço Carneiro
Claudia Marcia dos Santos Pires Ferreira
Claudia Regina de Camargo Almeida
Claudia Roberta salomao Leme
Claudia Solidea leite de Matos Sandim
Cleia Aparecida da Silva
Cleusa Alves da Silva Bastos
Cristian Vieira Antero
Cristiana de Souza Cristaldo
Cristiane Albuquerque Dionizio
Cristiane Alves dos Santos
Cristiane Francisca da Silva Zumba
Cristiane Gomes Freire Pereira
Cristiane Joyce Duarte de Lima
Cristiane Morales
Cristiane Nunes da Silva
Cristiane Quadros de Barros
Cristina Maria da Costa
Cynthia Aparecida Mayeda
Daiana Teixeira Mioto
Daiane Agostini da Silva
Dalila de Oliveira da Silva
Dalvanira Antônia de Araújo
Dalvirena Ferreira da Luz
Damiana de Brito Rufato
Daniel Ramon
Daniele Pinedo Talaveira de Lourenço locks
Danielle Araripe Diógenes
Daniely Barbosa Pereira Simone
Daniely Rodrigues Araujo
Dayane da Silva Gonçalves
Debora Ribeiro da Costa
Diana Eveline do Nascimento Coelho
Dorcinéia Bezerra Vidal
Doriane Leonel Duarte de Almeida da Silva
Dulcineia Santos Lopes Bozzetti
Êcleia Correa Ribeiro Vieira
Eder Mauricio Oliveira Barroso
Edilceia Garcia Coelho Barbosa
Edilene dos Santos Silva Cândido
Edileuza Pereira de Almeida
Edilson de Sousa Brandão
Edilson Rebelo dos Santos
Edleuza Ledesma de Goes
Edmar de oliveira
Edson Medeiros do Couto Junior
Eladia Andana Duarte
Elaine Chaves Aranda
Elaine Cristina Medeiros Siqueira
Elaine Moreira da Silva
Eleide Laura Silva de Arruda

Edital GAB/FAED 2988593         SEI 23104.001152/2021-08 / pg. 3

Elenaith Lobato Gomes Carvalho
Elidia Aparecida da Costa
Eliege Franca  Ávila
Elisa Veleda Klein
Elisângela de Souza Melo
Elisângela dos Santos Barros
Elisangela dos Santos Menezes
Elisangela Duarte Marim Oliveira
Elizabete Moraes De Souza Cirelli
Elizabeth da Conceição Salvador Oliosi
Elizabeth Marques
Elizangela Moura do Carmo Araújo
Elizete Nunes Arruda Cunha
Ellen Cristina Fernandes da Silva
Elma Maria de Andrade Borba Martins
Elza Costa Porto de Oliveira
Emanuella de Sousa Barbosa
Eneide Deola
Érika Silva dos Santos
Eronilde Lima de Santana Silva
Eugenia Alexandra Blacuth de Tomicha Vera
Eugênia Meiry Lemos
Eurineide Reis Ribeiro
Eva Geni Antunes Ferreira
Eva Queiroz de Carvalho Pereira
Eva Rodrigues de Paula Oliveira
Evanilda Pinheiro alves
Éverton Aparecido da Silva Miranda
Everton Fernandes Almeida Silva
Evileine Areco Torres Siqueira
Evone veloso dos santos
Fabiana Caldas Cidrão Neves
Fabiana da Motta
Fabrine Mara Fernandes
Felismina de Sousa Neta
Fernanda Bermal Rodrigues
Fernanda Maria da Silva
Fernanda Rafaela Hass
Flavia Batista dos Santos
Flavia Felix Silva
Flaviane Martinez Florentino
Francianr Regina Oselame Feraboli
Francielli da Silva Simões
Francilene Amorim Lima Costa
Francisca Eleneide Xavier Ávila
Francisca Jamilia Oliveira de Barros
Francisca Janaína Dantas Galvão Ozório
Francisca Marinalva  dos Santos  Dedê
Francisca Thayana Martins de Brito
Francisco das Chagas Nascimento Ferreira
Gabriel Aparecido Carvalho Camargo
Gabriela Cardoso Celestino Sena
Gabriela Toledo de Anastacio

Edital GAB/FAED 2988593         SEI 23104.001152/2021-08 / pg. 4

Geisibel Cristiane Lino
Geneci Alves Martins Mendes
Gesliane Sara Vieira Chaves
Gilianne Boller
Gilmar de Lima Galvão
Gislaine de Oliveira Porto
Gislaini Pereira da Silva Pimenta
Glauce Raquel Garcia de Oliveira
Glaucia Ferreira da Costa
Glauciane Nepomuceno de Lima
Gleici Fernanda Miranda Machado
Gleyziene parente silva
Graciele da Silva Neiva Cabanhe
Grazielle Ribeiro Lisboa Arnaud de Queiroz
Helena Campista de Souza
Helenice Domingues Gomes
Heloisa Moreira Kruger
Idivania Maria Acosta
Iranildes Oliveira Leite Ribeiro
Irlandes Lopes Motel
Isabete Machado Correa
Iva Aparecida Bueno Pimentel
Ivaneis Gonçalves Moreira
Ivanete Abade de Oliveira
Ivanilda gonçalves de souza
Ivanilde Ferreira Barbosa
Ivone Rodrigues Pereira
Jacira de Oliveira Silva Figueiredo
Jackeline Faria de Souza
Jakeline Ferrari
Janaina de Oliveira Antunes Zogaib
Janaína de Sousa
Janaína Pompeu da Silva
Janaina Rodrigues de Sousa
Jaqueline Araújo Tomazato
Jaqueline da Silva Castelo Gomes
Jaqueline Rossi Dias Rocha
Jayne Macedo de Santana
Jennifer Munique Dias Costa
Jéssica Alves da Silva
Jessica Melo Caetano
Jezuina de Souza Santos Palmeira
Joana Aparecida Duarte Britez
Joazilda Ventura de Souza Pereira
Jociane Ferreira da Silva
Joelisse schiavi xavier
Joice Faria da Cruz Pestana
Joice kelly ferreir da silva
Joilma do Amaral Teodoro Marques
Josiane Luana da Silva
Jôsie Paula Almeida Bagi Grisólia
Josinara Luiz Gomes Alencar
Josinara Luiz Gomes Alencar

Edital GAB/FAED 2988593         SEI 23104.001152/2021-08 / pg. 5

Jucimara Oliveira Antunes
Juliana Aparecida VIEIRA Coelho Silva
Juliana Ramos Rocha
Juliana Santos de Pinho
Juliana Santos de Souza
Karina Shizue Kawakami
Kassandra SilviaPaiva Fuxeta
Katia Cilene Dantas de Freitas Yano
Ķatia Cilene Paiva Fuzeta
Katia da Silva Marques Pinheiro
Kátia Maria da Silva Lima
Katiana Azambuja Silva
Katiana Maria de Oliveira Rocha
Katiuscia Conte Gabi
Katiuscia de Oliveira Domingues
Keila do Carmo da Silva Vezu
Kelly Batista Carvalho
Kelly de Araújo Souza
Kiara Correia de Oliveira Rodrigues Silva
Laissa ramos hassan de Oliveira britto
Lanie Caroline Ferreira Souza
Lara Cristina Camargo
Laura Ester Fernandes Hertes
Leda da Silva Araujo
Leda da Silva Araujo
Leonice Vieira de Castro Rosa
Leonides nabhan Rodrigues
Lery Cristiane Perez Silva Frata
Letícia Aparecida Eugênio custodio
Leticia Da Silva Florencio Macedo
Letícia Ruiz Dias
Licionina María Rodrigues da Silva
Lídia Maria de Assis de Sá Sousa
Ligia Moreira Benvenuti
Ligiane Martinez Florentino
Lílian Sousa de Castro
Lilian Vivian Guilhen Amarilha
Lindenalva Serra Leguizamon
Lizy Micherlys Batista Queiroz de Souza
Louise Arruda Sena dos Santos
Lourdes Oliveira Couto Barbosa
Luana Ikemiyashiro Quinhonez
Lucas Emanuel de Oliveira Maia
Lucia De Fátima Da Rocha Reis
Luciana Castro Rodrigues Asato
Luciana Cintra Morais Corrêa
Luciana Guanez
Luciane da Silva Brito
Luciene Rojas Cunha
Lucilene Vicente ferreira
Lucimar Bizio
Luiz Fernando Correia de Oliveira
Luzinete Pedrosa Rodrigues

Edital GAB/FAED 2988593         SEI 23104.001152/2021-08 / pg. 6

Magda de Brito Ramos
Magda Guevara de Souza
Magna Roberta Alves Tabosa
Maiara Fernanda Borges da Silva
Maisa Vargas Veiga
Manuela Rozatti da Silva
Mara Cristina  DI Giácomo Rodrigues
Marcia Aparecida Gonçalves dos Santos
Marcia Carolina de França
Marcia Cristina do Nascimento
Márcia Fernanda Lima
Márcia Gomes Fernandes
Marcilea Christina do Nascimento Pinto
Marcos Antonio da Silva Pereira
Mareide Lopes de Arruda
Maria Amélia Matias da Silva
Maria Aparecida Codeço Cordeiro Silva
Maria Aparecida de Souza Oliveira Silva
Maria Aparecida dos Santos Moreira
Maria Augusta Martins Pereira Retamoso
Maria da Conceição Brindeiro Oliveira
Maria das Graças Barbosa dos Santos
Maria de Fatima de Souza Oliveira Lima
Maria de Fátima Estigarríbia
María de Jesus Nascimento
Maria de Jezus Costa Romero
Maria de Lourdes Leite Paiva
Maria de Lourdes Oliveira Couto
Maria do Carmo Alves de Vasconcelos Cruz
Maria do Socorro Beserra da Silva
Maria do Socorro Rodrigues Luz
Maria Eleonir Ferreira  de Lima
Maria Fernanda Ferreira Lima
Maria Helena dos Anjos da Silva
Maria Ilsa da Silva Ferreira
Maria Iolita Nunes de Castro
Maria Jose de Andrade
Maria Lucia Pereira da Silva
Maria Lúcia Quintino da Conceição Pereira
Maria Luciara Nogueira Gomes
Maria Lucilene Pinheiro da Silva
Maria Luísa Pinheiro Melo Barreto
Maria Marta da Silva
Maria Valdiana Pontes de Aguiar
Maria Vilani Barbosa de Moraes
Mariana Rodrigues Torres
Marilaine Leticia Pereira de Paiva
Marilene da Silva
Marilene de Lima Neves Severino
Marilene Machado Ramos
Marilin Monteiro Chaves dos Santos
Marilza Marcia Duarte
Marina dos Santos Barros

Edital GAB/FAED 2988593         SEI 23104.001152/2021-08 / pg. 7

Marina Idalina Macedo Moreira Godoi Saraiva Minhos
Marinete Pinto Ramos
Marinez Cabreira de Oliveira Vaz
Marlete Lopes da Cunha
Marli das Graças Simardel Ortega Dantas
Marluza Pereira
Maryelisa Carneiro Lima Cunha
Maryluce Fátima de Souza
Maura Ribeiro Morales
Maxima da Rosa Riquelme
Mayane Maria Rodrigues do Nascimento
Melina Pereira dos Santos
Menara Manfré Ramos
Micheli Cristina Reis Pereira
Mikaely Geórgia Freire Silva
Miria Dayse Gomes Cabreira
Monica Torres Araujo Saraiva
Monnia Batista Carvalho
Murilo Bonavigo Boller
Mykaela Araújo Ximenes Modesto
Nádia Maria Menezes Sandim
Nadir Aparecida Barbosa Alves Colaneri
Nágina Regina Alves
Nancirley Marques de Almeida
Natalia de Matos Dias
Natalia Tais Cesco Ribeiro
Natallya Portilho Salomao Rodrigues
Naudimar Batista Oliveira
Naydjane de Souza Marinho
Neide Medeiros Barbosa
Nilsa de Fatima Zanella Zaccaron
Nivea Maria Costa Vieira
Nivea Mesquita Ferreira Marques
Ocelino Dieb Leite
Olanda de Jesus Couto
Olívia Gomes de Lima Diniz
Pâmela dos Santos Silva
Pamella Teixeira Verginio
Patricia Cesar Gonçalves Pereira
Patricia Cristina Quintela do Nascimento
Patricia do Nascimento Sa Dias
Paula Da Silva
Paula Yara Ferreira de Vasconcelos
Paulo Célio de Almeida
Percilia Silva Moreira
Peterson de Almeida Chamorro
Poliana de Souza Rizzo
Priscila de Oliveira Penteado
Priscila Fernanda Saletti
Priscila Gonçalves  Leal Fernandes
Priscila Ribeiro Miranda
Queila Neli Batista Murgi
Raimunda Lopes Albino

Edital GAB/FAED 2988593         SEI 23104.001152/2021-08 / pg. 8

Raphaella Gonçalves Melo
Raquel Seabra Bignoto Pisco
Regina Aparecida Martins Pecorari Feliciano
Regina Claudia Barbosa Mansilha
Regina Maura Ferreira Ângelo
Renata de Alencar Dias Vargas
Renata Machado de Souza Santos
Renata Mirelli Ferreira Vieira Alves
Renata Pereira Santos
Renata Rojas Cunha
Renata Rosana Brito Da Silva
Rita de Cássia Leitão Machado
Rivaneide da Silva
Rosa Maria de Brito
Rosaly Reis da Silva Alexandre
Rosana de Carvalho
Rosane Marçal Dias
Rosangela Andrelino da Rosa Farias
Rosangela Claudeth do Nascimento kovacs
Rosângela Ferreira Batista
Rosângela Pereira de Souza Ribeiro
Rosangela Pontes Santos de Castro
Rose Sá da Silva
Roseli Ferreira Cavalcante
Rosemary Farias das Neves
Rosemeire Luiza de Lima Damasceno
Rosenilda Benites
Rosiane Maria Vieira Rodrigues
Rosilaine Marques Romeiro
Rosilda Chaves Ronnau
Rosilei Ferreira Francisco
Rosilene Moraes Godoy
Rosimeire Teixeira Feitosa da Silva
Rosineize Alves de Oliveira Vieira
Rozeni de Arruda  Fialho  Nunes
Rozileia Francisco Gomes
Rozileide Dias de Oliveira
Salete Lopes da Cunha Ciompi
Salma Rodrigues Santana Xavier
Sandra Macedo Medeiros Rocha
Sandra Marli de Oliveira Santos da cruz
Sandra Oliveira da Paz
Santana Maria de Aguiar Ponte Aguiar
Sara Guedes Burgos Montezuma.
Shirley dos Santos Cirilo
Sidia Bonilha
Silmária Moreira Rosa de Amorim
Silvana Melo de Sousa
Silvia Aparecida Lourenço
Silvia Maria Magistrali  Hein
Simone Rebello Malheiros de Medeiros
Simone Rocha Viana
Sirlei bispo do nscimnto

Edital GAB/FAED 2988593         SEI 23104.001152/2021-08 / pg. 9

Sirley Aquino Rodrigues
Solange Miranda Aragão
Sônia  da Costa  Machado
Sonia Aparecida da Silva
Sônia Márcia Paul
Suelen Rita Mathias de Barros Lamblem
Suellen Paola Verão Zachert
Synara Corrêa Azambuja Wendt
Syndi Nara Gutterres Ferreira do Prado
Taciana Amarilio dos Santos
Tais de Oliveira do Prado
Taisa Japhet de Magalhães Ribeiro
Taisnara Schneider Kerner Pinheiro
Talita Gomes de Oliveira
Talita Jordana Cáceres de Lima Tezini
Tânia aparecida palácio teodoreto
Tania Francisco de Jesus
Tassiana Bilk Barreto
Tatiane Palma Miranda
Tatiane Pimentel Ferreira
Tatianny Aparecida Escobar da Silva
Telma Maria da Silva Souza
Terezinha Henrique Viana v
Thays de Fatima Botelho
Valdete Mari Reis Garzon Sanchez
Valdete Silva e Souza
Valdirene Marciel Leão
Valdivia Maria Alves dos Santos Araújo
Valéria da Silva Rego de Castro
Vandinéia de Oliveira
Vanessa Cristina Borges
Vanessa da Silva Conceição de Lira Sales
Vanessa Marchi Maioral
Vanessa Pereira Lima Da Silva
Vânia Cristina Bordim de Souza Carvalho
Vanicleia Cristina de Oliveira Amorim
Vanilso Scardin
Vera Lúcia Barbosa Itino
Vera Lúcia Torraca Sodré
Vinicius Agostini Machado
Viviane Aparecida de Lima Antônio
Viviane Maria Vieira Rodrigues
Viviane Portela Tavares
Walgistela Ponse Aguiar Blanco
Wesley Geovane da Silva Veloso
Wicerlir Carneiro Horácio Miranda
Ziei Ferreira da Costa Sejas
Zuleica Beatriz Gomes Nocelli
Zuleika Arruda Massruhá

Campo Grande, 13 de dezembro de 2021.

Edital GAB/FAED 2988593         SEI 23104.001152/2021-08 / pg. 10

MILENE BARTOLOMEI SILVA

Diretora da Faculdade de Educação

Documento assinado eletronicamente por Milene
Bartolomei Silva, Diretor(a), em 13/12/2021, às 11:05,
conforme horário oficial de Mato Grosso do Sul, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 2988593 e o código CRC
78A83F54.

GABINETE DA DIREÇÃO DA FACULDADE DE EDUCAÇÃO
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone:
CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.001152/2021-08 SEI nº 2988593

Edital GAB/FAED 2988593         SEI 23104.001152/2021-08 / pg. 11

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital GAB/FAED 2988593